
1 

 

ŠKOLNÍ ROK 2016-2017 

9. B 

PALACKÉHO 793, 542 32 ÚPICE 

PROBLEMATIKA 

VELKOCHOVŮ 

MICHAELA ŠLECHTOVÁ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ÚPICE-LÁNY 

Palackého 793, 542 32 Úpice 

ABSOLVENTSKÁ PRÁCE 



2 

 

I ÚVOD 

II TEORETICKÁ ČÁST 

1. O velkochovech 

1.1 Životní prostředí 

2. Vaječný průmysl 

2.1 Slepice 

3. Mléčný průmysl 

3.1 Krávy 

4. Masný průmysl 

4.1 Ryby 

4.2 Slepice 

4.3 Husy a kachny 

4.4 Krůty 

4.5 Králíci 

4.6 Prasata 

4.7 Krávy 

5. Kožešinový průmysl 

6. Množírny 

6.1 Psi 

6.2 Zverimexy 

7. Kampaně 

8. Veganství 

9. Organizace 

10. Farmáři 

III PRAKTICKÁ ČÁST 

1. Anketa 

IV ZÁVĚR 

V SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

VI SEZNAM PŘÍLOH 

VII PŘÍLOHY 



3 

 

„Buďte hlasy těch, kteří nemohou říct ,Přestaň!’ Kteří nemohou říct ,To bolí!’ Kteří nemohou 

říct ,Bojím se smrti!’ Buďte hlasy zvířat!” 

Miley Cyrus 

I ÚVOD 

Velkochovy, nelidské způsoby vydělávání si na zvířatech. Kam jsme to jako lidi 

dopracovali? Co je na této činnosti humánního? Přirozenost? Potravní řetězec? Ne!  

Již delší dobu se touto problematikou zabývám. Ovlivňuje některá má rozhodnutí. 

Jedna z té volby je i střední škola.  

Možná, že mám talent. Možná, že bych byla úspěšná. Ale je to jen jedno velké 

„možná”. A proč neudělat něco, aby se toto začalo, aspoň trošičku řešit? Mám plán, kam 

s tímto směřuji. Vím, že to bude náročná cesta, ale ten výsledek mi za to stojí. Věřím. A to mě 

žene vpřed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

II TEORETICKÁ ČÁST 

 

1. O velkochovech 

Velkochovy jsou doslova továrny na utrpení. Z těchto zařízení pochází všechno 

mléko, vejce, maso a veškeré živočišné produkty na pultech obchodních domů. Z míst plné 

špíny, pachu, nemocí, strachu, násilí a smrti. Tato skutečnost je i v dnešní moderní a vyspělé 

době na denním pořádku. 

Psi, kočky, morčata, apod. to vše se dnes jí. Sice ne v České republice, tedy alespoň ne 

ve větším množství, ale princip je stejný. 

Velkochovy hospodářských zvířat jsou v některých zemích – jmenuji třeba USA,      

ve větším počtu a mnohdy i horší. Zde je zapotřebí pro lidi velkého množství masa. 

McDonald´s   a plno dalších rychlých občerstvení jsou cílovým bodem těchto výrobků. Každý 

Američan, stravující se těmito způsoby, má buď vysoký cholesterol, cukrovku, vysoký tlak, 

rakovinu nebo minimálně obezitu a spoustu dalších nemocí. Pro jeho zdraví to není absolutně 

vhodné. Jenže chuť burgeru je chuť burgeru. 

Studená betonová zem, špinavé šedivé stěny, stísněné prostory, nedostatek světla       

to vše se skrývá za staveními, která jsou skrývána před očima veřejnosti.  

Každý rok je zabito a zkonzumováno přibližně 150 miliard zvířat. Průměrný Čech sní 

za svůj život 5, 5 tuny masa. Jsou to asi 3 krávy, 27 prasat, 1547 kuřat, 33 králíků a 515 ryb. 

Člověk, který nejí maso, zachrání každý rok téměř 200 zvířat. Kdybychom my lidé zabíjeli 

jeden druhého ve stejném množství, jako zabíjíme zvířata, lidstvo by vyhynulo během 17 dnů. 

1.1 Životní prostředí 

Živočišná výroba má na životní prostředí velký dopad. K tomu získat kus masa          

za větší obnos peněz, je za potřebí zvíře nakrmit vyšší dávkou rostlinné potravy. To se neděje     

u jednoho zvířete, ale u miliard.  

Každým rokem mizí přibližně 1% deštných lesů a to kvůli poptávce krmiva pro 

hospodářská zvířata. Živočišná výroba je příčinou 91% odlesňování v Amazonii. Třetina 

světové produkce obilnin skončí v žaludcích hospodářských zvířat. 

Skleníkové plyny, další kapitola důsledku tohoto konání. Podle OSN produkuje 

živočišná výroba více skleníkových plynů než automobily. Worldwatch Institute uvádí,        

že ze živočišné výroby pochází celých 51 % všech emisí skleníkových plynů. 

Živočišná výroba je hlavní příčinou vymírání druhů a také znečišťování vod. Podle 

vědeckých předpovědí nebudou v roce 2048 v oceánech už žádné ryby. 



5 

 

Respektuji zvířata víc než lidi, my jsme ti, kteří ničí tenhle svět, ne oni.  

Na to abychom ušetřili 4 000 litrů vody, se buď 3 měsíce nebudeme sprchovat,            

6 měsíců nespláchneme záchod, nebo si nedáme 1 burger. 

Zjevně to není žádný důvod, aby se něco začalo řešit. Místo toho aby se této činnosti 

zabránilo, ji bude stát ještě dotovat. Občas mi zůstává rozum stát a oči pro pláč. 

 

2. Vaječný průmysl 

2.1 Slepice 

Stísněné prostory plné nosnic, otřesné životní podmínky, bolestivé infekce, to vše je 

realita těchto hal. Špatné podmínky vedou k poruchám chování, agresi a kanibalismu. 

Součástí tohoto života – nebo spíš přežívání, je i spousta nemocí jako řídnutí kostí                  

a poškození končetin nosnic. 

My jako zákazníci si můžeme vybrat, z jakého prostředí si vejce koupíme. Máme zde 

čtyři typy označení a to 0, 1, 2 a 3. Nejhorší z nich jsou vajíčka s označením čísla 3. Zde jsou 

slepice v klecích na prostoru nepatrně větším, jak papír A4. Vejce s označením 2 jsou 

z halového chovu, kde jsou tisíce slepic namačkaných na sobě. V těchto halách často nejsou 

ani okna. O něco lépe na tom jsou slepice, jejichž vajíčka jsou pod číslem 1. Tyto slepice jsou 

v objektech venku. Označení 0 na sobě mají vejce od slepic z ekologických chovů,              

žijí ve venkovních objektech a navíc krmeny bio krmivem. 

Kohoutci, kterých se líhne cirka polovina, nemají žádnou cenu pro vaječný ani masný 

průmysl, proto jsou udušeni nebo zaživa rozemleti hned první den života. 

Z tohoto prostředí pochází 93% všech českých prodaných vajec. 

Průměrná tříčlenná rodina spotřebuje za rok cca 735 vajec. Slepice ve velkochovu 

snese za rok okolo 245 vajec. Změnou svých nákupních preferencí tak muže každá taková 

rodina ročně výrazně ovlivnit život minimálně 3 slepicím. 

 

3. Mléčný průmysl 

3.1 Krávy 

Haly mléčného průmyslu je jediné místo, kde jsou oběti znásilnění, truchlící nad 

krádeží svých dětí, vydávány za šťastné. 

Kráva je společenské zvíře, které žije ve skupinách, kde se samozřejmě rodí telátka     

a budují se nové přátelské vztahy, které si dávají najevo vzájemným olizováním. 



6 

 

Dojnice celý svůj život prožijí v kravíně, ve staveních s nedostatkem světla. Nikdy 

neuvidí slunce ani trávu. Krávy, v těchto zařízeních, jsou znásilňovány ocelovými tyčemi     

za vidinou peněz. Inseminaci prožívají krávy 2-3 měsíce po porodu. Kráva rodí telata            

za účelem produktivity mléka. Díky genetickým manipulacím kráva produkuje sedmkrát více 

mléka, než je přirozené. Tele je matce odebráno a dále zapojeno do koloběhu. A to tak,         

že je buď využíváno pro mléko, nebo jako kus masa, ve které se stejně dříve, čí později každé 

z nich promění. 

 

4. Masný průmysl 

Jiná kultura, jiné zvyky. Je-li přirozené jíst prasata, kuřata a ryby, platí to i u psů         

a koček. Ale tuto skutečnost si málo kdo z nás připustí a dělá mezi zvířaty neuvěřitelné 

rozdíly.  

4.1 Ryby 

 I přes to, že je mnoho z nás považuje za méněcenné, podle univerzit v Edinburgu  a 

Glasglow jsou receptory bolesti v rybích tkáních velice podobné těm, které mají savci. 

Ryby jsou loveny pomocí velkých sítí. Do těchto sítí se mimo samotných ryb dostávají 

i jiné organismy. Podmínky lovu mají za důsledek 40% zahynutých ryb, něž se lidem stihnou 

dostat na talíř. 

Farmy určené pro chov ryb jsou založeny na vymezených prostorech, ve kterých jsou 

ryby chovány. Jsou drženy ve vodních klecích a v nich narážejí do stěn i do ostatních ryb.  

Nemluvě o předvánočních nákupech. Na každém rohu můžeme vidět kádě s kapry a 

davy lidí čekajíc na jejich usmrcení. Ryby se nechávají hladovět, aby při transportu 

neznečišťovali vodu. Tato tradice je stará sotva sto let a nepřijde mi zrovna relevantní takto ve 

velkém zabíjet o svátku lásky a míru. 

4.2 Slepice 

Po roce až dvou jsou slepice z vaječného velkochovu odvezena na jatka. 

Brojleři jsou děti, jejichž svalovina odpovídá váze dospělých, zatímco kostra 

s vnitřními orgány zůstávají dětské. Brojlerový průmysl je tedy cílená výroba mrzáků. Dnes 

jim roste svalovina třikrát rychleji než před padesáti lety. V šesti týdnech jsou kuřata 

odvezena na jatka. Mnoho kuřat má zlomené nohy, protože neunesou váhu svého těla,      

tudíž  se nedostanou k vodě a zahynou.  

V roce 2009 bylo na území České republiky zabito odhadem 138 milionů kuřat           

a slepic. 



7 

 

4.3 Husy a kachny 

Chov hus a kachen je obdobný jako u slepic. Špinavé páchnoucí prostory.  

Velmi stresující pro ně jsou vodní žlaby. Nemají tedy přístup k vodě, i když jsou 

kachny a husy vodní ptáci. Přirozeně se potřebují potápět, plavat ve vodě a čistit se v ní.  

Foie gras nebo také „tlustá játra”, je oblíbená delikatesa, která je obzvláště krutá. 

Houserům a kačerům se do krku dvakrát až třikrát denně, násilně vpravuje velké množství 

krmiva. Až 2 kg. Cílem překrmování je onemocnění jater, které se projeví jejich 

desetinásobným zvětšením. 

4.4 Krůty 

Následkem šlechtění mají krůty velké množství svaloviny. To má za příčinu 

znemožnění létání nebo schopnost přirozeného rozmnožování.  

Za účelem zamezení kanibalismu se krůtám bez umrtvení řežou zobáky.  

Nadměrná obezita má za důsledek mnoho nemocí jako např. ucpání cév či jater, 

infarkt a poškození kyčlí. Některé krůty dokonce ochrnou a následně zahynou. Vzhledem 

k hygieně a čistotě přivolá infekce parazity. 

Po několika týdnech jsou poslány na jatka. Zde jsou, stejně jako kuřata, pověšeny      

za nohy a dotaženy do elektrifikované vody. Krůty mají velká křídla, tudíž se v 80% dostanou 

do vody dříve než hlava. To v nich místo omráčení vyvolá silný elektrický šok. Některé jsou 

zaživa uvařeny ve vodě odstraňující peří. 

4.5 Králíci 

 Králíci jsou drženi v klecovém systému. V EU jsou králíci nejčastějšími vězni 

klecových chovů. Na jeden metr čtverečný připadá 15-18 králíků na výkrm. Ti jsou zabiti    

po 12 týdnech. 

Králice jsou poprvé oplodněny už ve věku čtyř měsíců. Několik dnů po porodu jsou 

oplodněny znova. To se opakuje po dobu tří let. Vyčerpané králice jsou poslána na jatka,    

kde se z nich stane maso II. jakosti.  

4.6 Prasata 

Prasata jsou nejinteligentnější hospodářská zvířata. Jejich intelekt odpovídá intelektu 

tříletého dítěte. Mají vynikající paměť. Naučila se hrát počítačové hry. Zachránila mnoho 

lidských životů. Čím si zasloužila takovéto zacházení? 

Ve vepřínech jsou prasnice v malých kotcích na betonové zemi. Prasnice trpí pocitem 

hladu a následkem ubírání potravy poruchami chování. 



8 

 

Před porodem jsou prasnice transportovány ještě do menšího kotce. Po 3-4 týdnech 

jsou od selat odtrženy a prasnice znovu oplodněny. 

Ostavená selata trpí smrtelnými průjmy, protože jsou krmeni tuhou stravou, kterou 

nejsou schopni strávit. Selatům se běžně bez umrtvení uřezávají ocasy a zuby. Bez anestetik 

se provádí také kastrace. 

Ve věku 6 měsíců jsou prasata v jateční velikosti a jsou přepravena na jatka. Stejný 

osud čeká i vyčerpané prasnice.  

Prasata mají být omračována elektrickým proudem, ale jedná se spíše o elektrický šok. 

Mnoho prasat se probudí v době, kdy z nich stříká krev. 

4.7 Krávy 

Mladí býci a neproduktivní dojnice jsou převezena na jatka. Je to asi jediná chvíle,  

kdy krávy vidí oblohu.  

Telata masných krav sice svých prvních 7 měsíců života tráví se svou matkou            

na pastvě, ale poté jsou též držena a vykrmována v odstavných boxech jako telata mléčných 

krav. 

Na místo určení jsou krávy dovezeny v kamionech, ve kterých většinou nemají 

k dispozici vodu, ani jídlo. Některé transport nepřežijí nebo se zraní. Zvířata,                     

která nespolupracují, jsou bita, elektrizována nebo píchána ostrými předměty. 

 

5. Kožešinový průmysl 

Pro módu je člověk schopen udělat cokoliv. Lišky a norci nejsou domestikováni jako 

například psi, tudíž nejsou schopni žít v zajetí.  

Kožich je údajně znakem luxusu a bohatství. Pro mě se jedná spíše o symbol 

lhostejnosti a slabosti. 

V současné době v České republice funguje ještě devět kožešinových farem a to 

konkrétně v obcích Veký Ratmírov, Dolní Cerekev, Syrovice, Moravské Knínice, Jiříkovice a 

Křižanovice. Devět strašlivých míst, kde v otřesných podmínkách a malých klecích přežívají 

tisíce lišek a norků jen proto, aby byli zabiti elektrickým proudem, nebo výfukovými plyny a 

nakonec odevzdali svou kůži módnímu průmyslu. 

Zvířata jsou nucena chodit po pletivu. To z toho důvodu aby se výkaly nezdržovaly 

v kleci a zvířata měla co nejhezčí srst. Kvůli co nejkvalitnějšímu kožichu jsou zvířata 

vystavována i vlivu počasí. 

 



9 

 

6. Množírny 

6.1 Psi 

Internetové servery, určené k prodeji a koupi, jsou plné inzercí týkajících se psů. 

Krásná štěňátka za symbolické ceny bez PP. Lidé chtějí psa do rodiny. Nepotřebují PP. 

Nebudou se psem chodit na výstavy. Celkem by mě zajímalo, kde vzali lidé tu skutečnost 

potřeby PP jen na výstavy. Průkaz původu čili PP vám, už od významu slov, zaručuje fakt,   

že doma máte jedince toho plemene, kterého jste si koupili. V PP najdeme nejen jméno psa, 

chovné stanice, veterinární vyšetření, ale i rodokmen. Jako držitel Průkazu původu jste 

schopen vyhledat i další předky. Ovšem dneska vás jsou schopni vypočítaví množitelé ošálit  

a vytisknout si doma deset PP a namluvit, že je pes papírový. Proto buďte ostražití a 

nekupujte prvního psa, kterého uvidíte.  

Není nic jednoduššího, než vydělávání si na zvířeti. A ne každý „chovatel”                 

se ke zvířeti chová jako k příteli.  

Je to až zarážející, ale cca 90% všech psů bez PP je od množitelů nebo z množíren. 

Proto si vždy ověřte, kde kupujete štěně.  

Nejlepším způsobem jak zabránit takovému člověku, aby získal vaše peníze, je najít   

si CHS daného plemene. Ovšem takové štěně se pohybuje cca od 5 000,-Kč do 40 000,-Kč a 

ne každému se chce za přítele na minimálně pět let dávat takováto částka. Raději si vezmou 

„čistokrevnou” mini čivavu bez PP za 4 500,-Kč.  

Množitel je člověk, který bezhlavě množí psy bez PP. Psi mají skvělou péči, chovají  

se v rodině. Zní to skvěle. Proč si nekoupit psa od tohoto člověka? PP přeci nepotřebuji.       

Je to prosté. CHS mají podmínky, kontroly a spoustu dalších opatření. Zamezuje                   

se tak dědičným chorobám a mutacím. 

Množírna je objekt s desítkami, stovkami, možná i tisíci psy. Tito psi nebyli nikdy 

v rukou veterináře. Psi mají poruchy chování, které dědí jejich potomci. České zákony neznají 

pojem množírna. I přesto, že jsou s tímto další problémy, co se týkají napadání lidí, agrese, 

bázlivosti a podobně. 

Česká republika po Slovensku a Maďarsku nejvíce vyváží a produkuje štěňata. 

Množení psů je po drogách a zbraních nejvíce rozšířená výdělečná činnost. 

V této době útulky praskají ve švech. Díky množení a lidem, kteří tyto psy koupí, se 

zbytečně přidělává práce jiným. Stát nepřispívá na neziskové organizace. A to ani na hloupé 

kastrační programy, tudíž si je musí útulek uhradit sám za příspěvky nebo adopční poplatky. 



10 

 

V ČR je situace o něco málo lepší než na Slovensku. Tam je povoleno psy v útulku 

utrácet. Psy zkrátka není kam dávat. Česká republika se však k tomuto velmi rychle blíží. 

6.2 Zverimexy 

Každý z nás někdy navštěvoval zverimexy v obchodních centrech. Roztomilé 

čumáčky zakrslých králíků, barevná tělíčka akvarijních rybiček a aktivní hlodavci jako jsou 

morčata, pískomilové a potkani. To jsou zvířata, která upoutají naši pozornost. Ale jejich 

minulost není tak růžová, jak se na první pohled zdá. Všechna zvířata ve zverimexech jsou 

z množení. 

 

7. Kampaně 

Každý produkt má reklamu, ať je to šampon nebo sýr. Reklamy mají za úkol 

zákazníka zaujmout a přesvědčit o koupi daného produktu. Když se hrnce propagují jako 

nejlepší, ale po pár použití se oloupou, nás asi nepřekvapí. Ale co sladké řeči ohledně 

živočišných produktů? 

Jako ukázkový příklad si můžeme uvést kampaň společnosti TATRA. „S láskou 

k mléku” přesně tak zní hláška této mlékárny. V reklamě se jeví šťastný farmář a ještě 

šťastnější kravička s celou rodinou. Reklama se snaží vyvolat dojem, že mléko této značky je 

kvalitní a nijak nenarušuje harmonii života zvířat. No nezní to skvěle? Možná zní, ale 

skutečnost je opravdu jiná.  

Ohledně lží týkajíc se šampónu jsem více méně neutrální a chladná, ale při zhlédnutí a 

poslechnutí jakékoli reklamy na živočišný produkt je mi zle. 

 

8. Veganství 

Změna stravovacích návyků je asi nejlepší řešení této situace. Ať už se jedná jen o 

ubírání živočišných produktů ze svého jídelníčku, pak tedy mluvíme o vegetariánství, 

frutariánství, laktovegetariánství, laktoovovegetariánství, semivegetariánství, vitariánství 

apod. nebo o jejich úplné vypuštění tj. veganství. Konzumace masa je volbou. Volbou 

zbytečně zabíjet.  

Budu cíleně směřovat a více rozebírat jen veganství. Veganství nespočívá jen 

v odstranění všech živočišných produktů z jídelníčku, ale také zvířata nevyužívat pro vlastní 

potřebu. Vegan nevlastní produkty z kůže, vlny, hedvábí nebo testovanou kosmetiku. 

Příčiny přestupu můžou být z etického hlediska, ale i ze zdravotních důvodů.  



11 

 

Světoví odborníci na výživu potvrzují, že veganská strava je nejen naprosto bezpečná, 

ale i zdravá pro všechna životní období. Dokonce správně sestavená veganská strava 

předchází mnoha nemocem. Příčinou cirka poloviny všech úmrtí v Evropě jsou 

kardiovaskulární choroby, které jsou spojeny s nadprůměrnou spotřebou živočišných 

produktů. Je zde ale mnoho civilizačních chorob – vysoký tlak, cukrovka, většina typů 

rakoviny, obezita, atd. Veganství není jen o rostlinné stravě a ani o dietě. Veganství               

je filozofie spočívajíc v odmítání úmyslného zabití živé cítící bytosti. 

„Veganství je moc drahé.” toto je fráze, kterou slýchávám asi nejčastěji. Když si budu 

kupovat hotovky normálního jídla, taky mě to nevyjde úplně nejlevněji. Pokud ale nebudu 

líná si něco doma uvařit, budu si kupovat syrové čerstvé potraviny a veganství mě draho 

opravdu nevyjde ba naopak. A to, že si jednou za čas dopřeji na polotovaru, mi ušetří peníze, 

které bych dala do léčby svých nemocí spojené s živočišnou stravou. 

Další úsměvná fráze je „Kde bereš bílkoviny?” Dovolila bych si tvrdit, že z rostlinné 

stravy má člověk více bílkovin, než z masa, mléka a vajíček. Vegan bere bílkoviny ze sóji, 

která má cca dvojnásobný obsah bílkovin jak maso, hrachu, čočky, fazolí, ořechů atd.  

Veganství ulehčují i certifikáty. Certifikát Vegan zaručuje, že produkt neobsahuje 

žádnou živočišnou složku. HCS neboli Humánní kosmetický standard je společnost,         

která neprovádí testy na zvířatech za účelem testování kosmetického a toaletního zboží včetně 

jednotlivých složek. Kontrolovanou přírodní kosmetiku najdeme pod certifikátem BDIH. 

Certifikát BIO známe asi všichni nebo jsme o něm minimálně slyšeli. BIO produkty jsou 

z ekologického zemědělství.  

Veganství ani vegetariánství není žádný novodobý trend. Takto se stravoval          

např. Albert Einstein, Franz Kafka, Henry Ford, Leonardo da Vinci, Lev Nikolajevič Tolstoj, 

Nikola Tesla, Sokratés, Thomas Alva Edison a mnoho dalších významných osobností. 

Jediný vitamín, který naše tělo nezíská s rostlinné stravy je vitamín B12. Tento 

vitamín je pro plnohodnotný lidský život nepostradatelný, ovlivňuje správnou funkci 

krvetvorby, nervového systému, zlepšuje paměť a snižuje riziko vzniku srdečních chorob. 

B12 je produkován bakteriemi, které žijí v půdě a ve střevech zvířat čili i lidí. Jelikož zvířata 

nejsou pouštěna na pastvu, nemají k půdě a těmto bakteriím přístup, proto je jim podáván 

uměle. Myslím si, že pro to aby byl v naší stravě obsažen vitamín B12 si stačí dát pilulku a 

nečekat na to až tu pilulku dá někdo zvířeti a po jeho úplném vysílení zvíře skončí na jatkách, 

poté v supermarketu a nakonec na mém talíři. 

Člověk je sám o sobě sobecký, ale kam až tu sobeckost necháme zajít?  

 



12 

 

9. Organizace 

Nejen ve světě, ale i v ČR jsou organizace, které se touto problematikou zabývají. 

Můžeme si zde uvést organizaci Slepice v nouzi. Tato organizace zachraňuje slepice 

z velkochovů a dává je milujícím rodinám, které se o ně budou dobře starat a dají jim lásku, 

co jim dosud chyběla. 

Máme zde také azyl Farma Naděje – Domov šťastných bytostí, který vybudovala 

skupinka dobrovolníků. Jedná se o azyl tzv. hospodářských zvířat. Vzorem a inspirací byly 

obdobné azyly v zahraničí jako např. Farm Sanctuary, Santuario Gaia, Hof Butenland apod. 

Zvířata z tohoto azylu nebudou nijak využívána ani prodávána, bude pouze možné je 

adoptovat na adopční smlouvu. 

Dále bych zde uvedla hnutí 269Life. Tato organizace stojí na třech základních 

stavebních kamenech a těmi jsou antispeciesismus, veganství a abolicionismus. 269 je tele, 

které se narodilo na jedné izraelské farmě. Jeho tělo mělo být naporcováno a následně 

prodáno. 269 je číslo jeho ušní známky. 269 byl osvobozen a jeho jméno se stalo symbolem 

celosvětového hnutí. 

Svoboda zvířat, organizace na ochranu zvířat, svoji činnost zahájila již v roce 1993. 

Organizace se specializuje na širokou škálu problematik a to chovu tzv. kožešinových zvířat, 

pokusů na zvířatech, opuštěných koček, cirkusových zvířat a ekovýchov ve školách. V rámci 

těchto kampaní také představují řešení těchto postupů. 

Kolektiv pro zvířata vznikl v roce 2009 a je volným sdružením lidí, kteří odmítají 

současné pojetí zvířat, druhovou nadřazenost a z ní vyplývající zneužívaní zvířat pro lidské 

rozmary. Aktivity kolektivu jsou celoroční a zahrnují veřejná promítání a petiční stánky, 

stejně jako organizaci rozsáhlejších událostí, zejména festivalu VeganFest                               

a tematických demonstrací a happeningů. 

Nezisková organizace Otevři oči usiluje o zlepšení postavení zvířat ve společosti 

prostřednictvím podpory a propagace veganství. Mezi další stěžejní aktivity spolku patří 

například pravidelné veřejné akce jako ochutnávky veganských pokrmů zdarma, komunitní 

večeře, každoroční akce jako Veggie Parade, Vánoce bez násilí či Světový den hospodářských 

zvířat, informační stánky na festivalech atd. 

OBRAZ – Obránci zvířat je nová nezisková organizace založená za účelem aktivní     

a efektivní ochrany zvířat. OBRAZ se zaměřuje nejen na vzdělávání jednotlivců, ale též na 

prosazování legislativních změn a dalších systémových reforem.  



13 

 

Česká veganská společnost je nezisková organizace, která si klade za cíl zlepšit           

v České republice podmínky pro lidi, kteří z různých důvodů chtějí snížit svoji spotřebu 

živočišných produktů nebo je úplně vyloučit. 

 

10. Farmáři 

Asi překvapí, že i mnoho farmářů přechází na veganství nebo alespoň                        

na vegetariánství. Změní na věc zkrátka názor. Zvířata mají rádi a nechtějí jim ubližovat   

nebo k násilí nikterak přispívat. 

Ale pokud budeme směrovat přímo k farmářům, kteří se živočišnou výrobou zabývají, 

troufla bych si říci, že je tato činnost mnohem přínosnější jak velkochovy. Humánního         

na to nevidím nic. Vražda humánní zkrátka není. Z pohledu životního prostředí a utrpení 

zvířat by se domácí chov mohl řadit do toho šetrnějšího způsobu obživy, ale ne správného. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

III PRAKTICKÁ ČÁST 

 

1 Anketa 

Na otázky do své ankety jsem se tázala všech přítomných žáku z druhého stupně 

Základní školy Úpice – Lány. Sama jsem byla překvapena, jak chlapci a děvčata odpovídali.  

 

Otázka č. 1: Co pro tebe znamenají hospodářská zvířata? 

 

Pro většinu žáku není prase jen chutná slanina, ale také ho jsou schopni vnímat jako 

živého tvora. 36% vnímají zvíře pouze jako produkt a 64% se zvířaty soucítí. 

Spousta žáků má zvířata ráda. Z toho mám velkou radost, i když 36% je pro mě 

obrovské číslo těch, kteří je jen jí. 

 

Otázky č. 2: Jaké jsou podle tebe nejlepší chovy nosnic?

 

Žáků jsem se zeptala na jejich názor. Výsledek mě vskutku překvapil. Neuvěřitelné 

4% soucítí s klecovými chovy. Halové chovy si vysloužily 25% příznivců. Celých 35% ani 

neví o co jde a 36% jsou pro BIO chovy. 

Dle mého není ani jeden takový, aby mě uspokojil. Ale pokud bych si měla zvolit, asi 

zvolím BIO chovy. A to ne kvůli slovíčku BIO, které nám je neustále podsouváno. Zvířata 

jsou zabíjena ve stejných jatkách, přepravována stejnými vozy a jsou úplně stejně vyřazeni 

z chovu, pokud už nejsou potřeba.  

36% 

64% 

               

Jen jídlo 

Kamarádi 

4% 
25% 

36% 

35%                 

Klecové 

Halové 

BIO 



15 

 

 

Otázka č. 3: Myslíš si, že kráva produkuje mléko sama od sebe? 

 

62% žáků znají správnou odpověď a ví, že musí kráva počít tele a až poté se dostane 

tvorby mléka. O této realitě 38% tázaných neví. Jsou toho názoru, že kráva mléko dává 

přirozeně a dobrovolně. 

Přijde mi celkem smutné to, že se o těchto věcech moc nemluví. Třeba jednou. Jednou 

se dočkám toho, aby byli lidi znalejší. 

 

Otázka č. 4: Je podle tebe živočišná strava přirozená

 

Podle 82% je živočišná strava přirozená. Zbývajících 18% jsou názoru, že tato strava 

přirozená není. 

Nejspíš odpověď nikoho nepřekvapí. Strava je přesvědčení, ve kterém žijeme, ve 

kterém vyrůstáme a které ctíme. 

 

38% 

62% 

                 

Ano 

Ne 

82% 

18% 
         

Ano 

Ne 



16 

 

Otázka č. 5: Jíš maso? 

 

70% jí maso a je to běžná složka stravy. 24% maso moc nevyhledává a 6% ho nejí 

vůbec.  

Zde lze vypozorovat, jak moc velký vztah mají žáci k masu. Ač je 70% velké číslo, 

máme zde 30% žáků, kteří k masu nemají největší náklonnost.  

 

Otázka č. 6: Umíš si představit život bez masa a živočišných produktů? 

 

Bez masa a mléčných výrobků by nemohlo existovat až 67%. 33% žáků by bez těchto 

surovin dokázalo žít. 

Myslím si, že jde především o lidské přesvědčení a zvyk. 

 

 

70% 

24% 

6% 

      

Ano 

Ne 

Někdy 

33% 

67% 
Ano 

Ne 



17 

 

Otázka č. 6: Souhlasíš s podmínkami ve velkochovech, kde se hospodářská zvířata 

chovají? 

 

66% žáků není lhostejné, v jakých podmínkách jsou zvířata chována a 34% s nimi 

nemají problém. 

Můj postoj asi znáte, ale i přesto mě zaráží, jak je možné, že před tímto někdo zavírá 

oči. Nebo je to kvůli neznalosti? To se můžeme jen domnívat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34% 

66% 

    

Ano 

Ne 



18 

 

IV ZÁVĚR 

Během této práce jsem si mnoho věcí osvětlila a zdokonalila. Avšak můj názor se 

nezměnil. Ba naopak mě utvrdil v tom, co chci v životě dělat. Dříve jsem si říkala: „Někdo by 

s tím měl něco udělat.” A pak mi to došlo. Já jsem ten někdo. 

Milovat zvířata znamená nejíst je. Dokud existují jatka, na zemi nebude mír. Jednoho 

dne bude budoucí generace říkat: „Nemůžu uvěřit tomu, že jedli zvířata.”  

A pamatujte jedno. Může být dobrý a špatný farmář, ale dobrý velkochov nebude 

nikdy. Nepleťte si pravdu s názorem většiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

V SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Heslo „prasata” na stránce GoVeg: 

 http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=45&language=1 (8. 3. 2017) 

Heslo „prasnice” na stránce GoVeg:  

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=187&language=1 (8. 3. 2017) 

Heslo „selata” na stránce GoVeg:  

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=188&language=1 (8. 3. 2017) 

Heslo „krávy” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=46&language=1 (8. 3. 2017) 

Heslo „dojnice” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=190&language=1 (8. 3. 2017) 

Heslo „slepice” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=44&language=1 (12. 4. 2017) 

Heslo „nosnice” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=184&language=1 (12. 4. 2017) 

Heslo „kuřata” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=181&language=1 (12. 4. 2017) 

Heslo „brojlerové slepice” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=182&language=1 (12. 4. 2017) 

Heslo „králíci” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=139&language=1 (12. 4. 2017) 

Heslo „krůty” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=136&language=1 (20. 4. 2017) 

Heslo „husy” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=138&language=1 (20. 4. 2017) 

Heslo „ryby” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=47&language=1 (20. 4. 2017) 

Heslo „rybí farmy” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=144&language=1 (20. 4. 2017) 

Heslo „rybolov” na stránce GoVeg: 

http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=135&language=1 (20. 4. 2017) 

Heslo „slavní” na stránce Soucitně: 

http://soucitne.cz/slavni-vegetariani (26. 4. 2017) 

http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=45&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=187&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=188&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=46&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=190&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=44&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=184&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=181&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=182&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=139&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=136&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=138&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-section&id=47&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=144&language=1
http://goveg.cz/content.php?action=show-site&id=135&language=1
http://soucitne.cz/slavni-vegetariani


20 

 

Heslo „o nás” na stránce Slepice v nouzi: 

http://www.slepicevnouzi.cz/o-nas/  (26. 4. 2017) 

Heslo „množírny” na stránce Obránci zvířat: 

https://www.obrancizvirat.cz/mnozirny/ (26. 4. 2017) 

Heslo „kožešinové farmy” na stránce Obránci zvířat: 

https://www.obrancizvirat.cz/kozesiny/ (26. 4. 2017) 

Heslo „veganství” na stránce Vegan Fighter: 

http://www.vegan-fighter.com/cz-veganstvi.html (26. 4. 2017) 

Heslo „situace v ČR” na stránce Proti srsti: 

http://www.protisrsti.cz/situace-v-cr.htm (26. 4. 2017) 

Heslo „certifikáty” na stránce Soucitně: 

http://soucitne.cz/certifikaty (26. 4. 2017) 

Heslo „kolik zvířat sní za život průměrný Čech” na stránce Veganka: 

http://veganka.cz/infografika-kolik-zvirat-sni-za-zivot-prumerny-cech/ (26. 4. 2017) 

Heslo „O nás” na stránce Obránci zvířat: 

https://www.obrancizvirat.cz/o-nas/ (1. 5. 2017) 

Heslo „O nás” na stránce Česká veganská společnost: 

http://veganskaspolecnost.cz/o-nas/ (1. 5. 2017) 

Heslo „O nás” na stránce Otevři oči: 

http://otevrioci.cz/otevrioci/ (1. 5. 2017) 

Heslo „O nás” na stránce Kolektiv pro zvířata: 

http://www.kolektivprozvirata.cz/?page_id=6 (1. 5. 2017) 

Heslo „O nás” na stránce Svoboda zvířat: 

http://www.svobodazvirat.cz/o-nas/ (1. 5. 2017) 

Heslo „O nás” na stránce 269: 

http://www.269.cz/o-nas/ (1. 5. 2017)  

Heslo „O nás” na stránce Farma naděje: 

http://farmanadeje.cz/o-nas/ (1. 5. 2017) 

EGEROVÁ, K.: Co je to veganství?, Vegazín, č. 1/2017, 1. Ročník, s. 8. 

EGEROVÁ, K.: Vitamín B12, Vegazín, č. 2/2017, 1. Ročník, s. 10-11. 

ČEJKA, J.: Jejich jest království, Práh 2005, ISBN 80-7252-112-8, str. 67-96 

ČEJKA, J.: Zvířata jsou naši bližní, Práh 2010, ISBN 978-80-7252-317-7, str. 95-96 

 

http://www.slepicevnouzi.cz/o-nas/
https://www.obrancizvirat.cz/mnozirny/
https://www.obrancizvirat.cz/kozesiny/
http://www.vegan-fighter.com/cz-veganstvi.html
http://www.protisrsti.cz/situace-v-cr.htm
http://soucitne.cz/certifikaty
http://veganka.cz/infografika-kolik-zvirat-sni-za-zivot-prumerny-cech/
https://www.obrancizvirat.cz/o-nas/
http://veganskaspolecnost.cz/o-nas/
http://otevrioci.cz/otevrioci/
http://www.kolektivprozvirata.cz/?page_id=6
http://www.svobodazvirat.cz/o-nas/
http://www.269.cz/o-nas/
http://farmanadeje.cz/o-nas/


21 

 

VI SEZNAM PŘÍLOH 

1. Slepičí velkochov 

2. Kravín 

3. Lov ryb 

4. Rybí farma 

5. Králičí velkochov 

6. Velkochov prasat 

7. Kožešinová farma 

8. Velkochov kachen 

9. Násilné krmení hus 

10. Velkochov s krůtami 

11. Množírna psů 

12. Množírna křečků 

13. Pigcassou – prasnice zachráněná z jatek 

14. Royal Dandie 

15. Jatka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

VII PŘÍLOHY 

1. Slepičí velkochov 

 

https://salatovelisty.files.wordpress.com/2016/01/3.jpg?w=768 

2. Kravín 

 

http://soucitne.cz/sites/default/files/styles/large/public/dojnice.jpg?itok=c3ZUx7md 

3. Lov ryb 

 

https://www.goveg.cz/images/upload/general/ryby_hlubin.gif 

https://salatovelisty.files.wordpress.com/2016/01/3.jpg?w=768
http://soucitne.cz/sites/default/files/styles/large/public/dojnice.jpg?itok=c3ZUx7md
https://www.goveg.cz/images/upload/general/ryby_hlubin.gif


23 

 

4. Rybí farma 

 

http://tempwebmiumusersrecovery.blob.core.windows.net/users/55483/assets/7c893875f4af1b23377cf5bfe620de

b3/rybochov02.jpg 

5. Králičí velkochov 

 

https://cdn.i0.cz/publicdata/68/18/206473fd3d4b8d44ba1e5317767b_w640_h480_gi:photo:317251.jpg?hash=6e

d06b111e983532c85dbac8005e61be 

6. Velkochov prasat 

 

http://svobodnenoviny.eu/wp-content/uploads/prasata-ve-velkochovu-1024x594.jpg 

http://tempwebmiumusersrecovery.blob.core.windows.net/users/55483/assets/7c893875f4af1b23377cf5bfe620deb3/rybochov02.jpg
http://tempwebmiumusersrecovery.blob.core.windows.net/users/55483/assets/7c893875f4af1b23377cf5bfe620deb3/rybochov02.jpg
https://cdn.i0.cz/publicdata/68/18/206473fd3d4b8d44ba1e5317767b_w640_h480_gi:photo:317251.jpg?hash=6ed06b111e983532c85dbac8005e61be
https://cdn.i0.cz/publicdata/68/18/206473fd3d4b8d44ba1e5317767b_w640_h480_gi:photo:317251.jpg?hash=6ed06b111e983532c85dbac8005e61be
http://svobodnenoviny.eu/wp-content/uploads/prasata-ve-velkochovu-1024x594.jpg


24 

 

7. Kožešinová farma 

 

http://1gr.cz/fotky/idnes/14/073/org/JJ54e037_690.jpg 

8. Velkochov kachen 

 

http://goveg.cz/images/upload/general/kachny.jpg 

9. Násilné krmení hus 

 

http://pomahame.spolecnostprozvirata.cz/files/2014/05/Foie-gras-31.jpg 

http://1gr.cz/fotky/idnes/14/073/org/JJ54e037_690.jpg
http://goveg.cz/images/upload/general/kachny.jpg
http://pomahame.spolecnostprozvirata.cz/files/2014/05/Foie-gras-31.jpg


25 

 

10. Velkochov s krůtami 

 

http://www.farmsanctuary.org/wp-content/uploads/2012/03/bar.jpg 

11. Množírna psů 

 

http://3.bp.blogspot.com/-GPFjfwrL9ZA/U8WTkQPrVUI/AAAAAAAAAHk/QhlTSyG4R3Q/s1600/130131-

pes-civava-klecovy-chov_denik-600.jpg 

12. Množírna křečků 

 

http://www.mandarins.cz/wp-content/uploads/velkochov.jpg 

http://www.farmsanctuary.org/wp-content/uploads/2012/03/bar.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-GPFjfwrL9ZA/U8WTkQPrVUI/AAAAAAAAAHk/QhlTSyG4R3Q/s1600/130131-pes-civava-klecovy-chov_denik-600.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-GPFjfwrL9ZA/U8WTkQPrVUI/AAAAAAAAAHk/QhlTSyG4R3Q/s1600/130131-pes-civava-klecovy-chov_denik-600.jpg
http://www.mandarins.cz/wp-content/uploads/velkochov.jpg


26 

 

13. Pigcassou – prasnice zachráněná z jatek 

 

https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.nextnature.net/app/uploads/2017/02/pigcasso-painting-pig-

640x394.jpg 

14. Royal Dandie 

 

https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/736x/65/71/55/657155123aa3a6317e3f3a67a44a19af.jpg 

15. Jatka 

 

http://michal.skrabalek.cz/images/clanky/nazory/mleko/kravy-na-jatkach.jpg 

https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.nextnature.net/app/uploads/2017/02/pigcasso-painting-pig-640x394.jpg
https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.nextnature.net/app/uploads/2017/02/pigcasso-painting-pig-640x394.jpg
https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/736x/65/71/55/657155123aa3a6317e3f3a67a44a19af.jpg
http://michal.skrabalek.cz/images/clanky/nazory/mleko/kravy-na-jatkach.jpg

